Καὶ συντέλει εἰς ὡς ἀμμοφ αἰχμαλωστῶν, καὶ αὐτὸς ἐτραυματίστησε, καὶ τύφροι ταῖγινοις αὐτοῦ, καὶ αὐτὸς εἰς τὸν ὄχυρον μύκαλησε, καὶ βαλεῖ χῶμα, καὶ κρατήσει αὐτοῦ.

A n intentiam, et ad discordum, 525 quæ præstabat jam legitime rebus ipsis executos videri. Babylonioe igitur ad cursum levissimos, mire audaces et confluentes, et ab agrestibus feris nihil distantes, et qui capieant quasi involent, rursum ipsis denuntiat, equos pardalibus comparans. Subsultans admodum animal est pardalis, et levitate mira præditum ad insilendū in eos quos persequitur. Item lupis Arabicis, quos ferunt aliis saevitia multis partibus antecellere, coloriterque facio impetu in quos voluerint incurrire. Nec solis lupis, sed etiam aquilis affirmat esse similes, in cadavera confessim incurrentibus et involantibus, ut dixi.

B Jam vero Iudeorum animus expugnatu facilis fuit, et cor velut equo incitato persiprens, seu instar rotæ volubile et ipsis affectionibus carnis, et inmundis spiritibus, et insuper validissimis Romanorum impressionibus. Offenderunt dicentem: « Et ego ero ipsis, dicit Dominus, murus ignis in circuitu, et in gloriam ero in medio ejus ». Parvo item negotio capiatur, opinor, quælibet mens, citra que ullum laborem evertetur, superno robori succumbens. Omne enim robur et securitas nostra a Deo est: « In eo siquidem faciemus virtutem, et ipso ad nihilum rediget tribulantes nos, » ut scriptum est<sup>43</sup>.

Vers. 9. *Consummatio in impios veniet, resistentes faciebus eorum ex adverso.*

X. Hoc præsentiaiorum extreum, et coronis malorum est. Inquit enim: Venient Chaldei, et tales erunt, et hoc facient, et illud apponent, et quod ex his omnibus confabitur, erit funditus et tota cum familia, et cum ipsis urbibus atque vicis perdi impios, Deo nulla ratione miserante, sed in solitudinem ac vastitatem quasi redigi permittente, qui ejus natibus impie refragati sunt et veluti vulnibus ipsis repugnarunt, manifesteque resistierunt, et Dei placitis aperte voluntatem suam opprimerunt.

Consummata autem est quodammodo Iudeorum Synagoga, Christo contraria sentiens, et Dominica dogmata oppugnans, idque haud clandestine, et D impudenter contra oculos tollens, malorumque omnium absurdissima, ut verbo comprehendam, et dicens et faciens, quin etiam ligno ipsum affigere, resurrectionemque calumnians. Non solum enim universorum 526 Salvatorem Redemptoremque impetrerunt, sed insuper, Christo a mortuis excitato, militibus pecuniam numerarunt, ut nequaquam revixisse, sed discipulos cum clam furatos dicebant<sup>44</sup>.

Vers. 10. *Et congregabit quasi arenam captitatem, et ipse in regibus deliciabitur, et tyranni ludibria ejus, et ipse in omnem munitionem illude et mislet aggerem, et obtinebit eum.*

<sup>43</sup> Zachar. II, 5. <sup>44</sup> Psal. LIX, 13. <sup>45</sup> Matth. xxviii, 12, 13.

XI. Cum sancti prophetae sursum ac deorsum A Judæorum populis adversa ipsis eventura præcinnissent, et hujuscemodi quodammodo eos incantassent, nihilominus eo inscitæ et commentationum impiarum lapsi sunt, ut audacia accenderentur, et supercilium altius erigerent, interdumque arbitrarentur sua ipsorum multitudine facillime hostes debellaturos: interdum e regnls finitimus auxilla colligerent, adversariosque citra conflictum victoriam sibi forte cessuros considerent. Neglectis autem per socordiam avitis moribus, et modo in *Ægyptiorum*, modo in *Syrorum*, imo et *Tyriorum* opibus, ut in solido et inconcusso, felicitatis suæ spem defixam habentes, vitam mollem atque hilarem degere pergebant. Quoniam igitur hujusmodi consilium eorum vanissimum erat, nec ita res processura, narrat iterum, et inquit: Ubi venerit *Babylonius*, etiamsi *Israelitas* arenis numero pares invenerit, tamen cum captivis *Judææ* incolis dominum redibit <sup>44</sup>. Et quamvis multa millia fortissimorum defensorum habuerint, nihilominus et hos facile domabit. « Deliciabitur autem in regibus, et tyranni ludibrium ejus. » Vinctum quippe *Babyloniam* deduxit *Jechoniam*, aliosque toparcharum non paucos qui etiam victoribus ludibrium fuerunt. Tantopere vero urbibus etiam longe fortunatissimi prævalebit, ut unamquamque in potestatem redigere pro ludicro habiturus sit. Excitat etiam aggeres. Sic item *Tyrum* Alexander, quanquam multum a continente in mare, instar insulæ, recentem occupavit.

Cepit item *Satanas* *Israelem* captivum, Christo non credentem; deliciae illius facti sunt omnes principes ejus, et qui dignitate sacerdotii gloriabantur, quos et tyrannos nominare non indecorum opinor, quod præferant populo, mortaliaque gloria et potentia **527** sua florebant. Verum nunquam diabolæ perversitati ludus fuissent, si mandatis *Salvatoris* paruisse, ademque et sanctificationem per Spiritum custodissent. Sane enim et ipsis omnium *Salvator*, qui omnem inimicum sub pedes subjicit, dixisset: « Ecce deus vobis potestatem calcandi supra serpentes et scorpiones et supra omnia virtutem inimici <sup>45</sup>. »

Vers. 11. Tunc mutabit spiritum, et pertransibit, et propitiabitur.

XII. Non peritum universe genus *Israel*, nec in æternum neglectum iri, sed felicia tempora oritura, calamitatemque adeo gravem desitaram, ubi distracto servitutis jugo domum redierint, significat, dum dicit universorum Dominum quasi spiritum consiliumque mutaturum. Non quod suum quoddam præterita in illus decretum damnaturus sit, quasi quæ facta sint, recte facta non sint, sed potius, quod posna sufficienti exacta, et supplicio proportione delictorum illato, ad misericordiam transiitu-